
MINISTERE DE LA COMMUNAUTE FRANÇAISE 

9 FEVRIER 2011. - Arrêté du Gouvernement de la Communauté française 
fixant les disciplines sportives et les catégories d'âge en vue de la 

reconnaissance des sportifs de haut niveau, des espoirs sportifs et des 
partenaires d'entraînement et abrogeant l'arrêté du Gouvernement de 

la Communauté française du 10 mars 2010 

Le Gouvernement de la Communauté française,
Vu le décret du 8 décembre 2006 visant l'organisation et le subventionnement du sport en 
Communauté française, notamment l'article 11;
Vu l'arrêté du Gouvernement de la Communauté française du 10 mars 2010 fixant les 
disciplines sportives et les catégories d'âge en vue de la reconnaissance des sportifs de haut 
niveau, des espoirs sportifs et des partenaires d'entraînement;
Vu l'arrêté du Gouvernement de la Communauté française du 11 mars 2010 fixant la 
procédure d'introduction et d'examen des demandes en vue de la reconnaissance comme 
sportif de haut niveau, espoir sportif et partenaire d'entraînement ainsi que la procédure de 
retrait de cette reconnaissance, l'article 2;
Vu l'avis du Conseil supérieur de l'Education physique, des Sports et de la Vie en plein air 
donné le 12 octobre 2010;
Vu l'avis 48.992/4 du Conseil d'Etat donné le 20 décembre 2010 en application de l'article 84, 
§ 1er, alinéa 1er, 1° des lois sur le conseil d'Etat, coordonnées le 12 janvier 1973,
Arrête :
Article 1er. Les catégories d'âge visées à l'article 2 de l'arrêté du Gouvernement de la 
Communauté française du 11 mars 2010 fixant la procédure d'introduction et d'examen des 
demandes en vue de la reconnaissance comme sportif de haut niveau, espoir sportif et 
partenaire d'entraînement ainsi que la procédure de retrait de cette reconnaissance, sont fixées 
comme suit :

   Discipline Espoir sportif 
entre : 

Sportif de haut 
niveau à partir de : 

Partenaire d'entraînement à 
partir de :

1 Athlétisme féminin 15 ans-25 ans 17 ans 17 ans
2 Athlétisme masculin 15 ans-25 ans 18 ans 17 ans
3 Athlétisme hors piste 18 ans-23 ans 18 ans 18 ans
4 Aviron 16 ans-23 ans 18 ans 18 ans
5 Automobilisme 16 ans-23 ans 16 ans 16 ans
6 Badminton féminin 12 ans-21 ans 15 ans 15 ans
7 Badminton masculin 12 ans-21 ans 16 ans 16 ans
8 Base-ball 16 ans-23 ans 18 ans 18 ans
9 Basket-ball féminin 14 ans-23 ans 16 ans 15 ans
10 Basket-ball masculin 14 ans-23 ans 18 ans 16 ans
11 Beach volley 14 ans-23 ans 17 ans 17 ans
12 Boxe anglaise 16 ans-23 ans 17 ans 17 ans
13 Canoë - kayak 16 ans-23 ans 18 ans 18 ans



14 Course d'orientation 16 ans-23 ans 18 ans 18 ans
15 Cyclisme sur route 16 ans-23 ans 18 ans 18 ans
16 Cyclisme cyclocross 16 ans-23 ans 18 ans 18 ans
17 Cyclisme sur piste 15 ans-23 ans 17 ans 17 ans
18 Cyclisme BMX 14 ans-20 ans 16 ans 16 ans
19 Cyclisme trial 14 ans-23 ans 16 ans 16 ans
20 Cyclisme cross-country 16 ans-23 ans 18 ans 18 ans
21 Cyclisme downhill 16 ans-23 ans 18 ans 18 ans
22 Cyclisme x-cross 16 ans-23 ans 18 ans 18 ans
23 Equitation 16 ans-23 ans 18 ans 18 ans
24 Escalade 14 ans-23 ans 16 ans 16 ans
25 Escrime 14 ans-23 ans 17 ans 17 ans
26 Football féminin 14 ans-23 ans 16 ans 15 ans
27 Football masculin 14 ans-23 ans 18 ans 16 ans
28 Football en salle 14 ans-23 ans 18 ans 16 ans
29 Golf 14 ans-23 ans 17 ans 17 ans

30 Gymnastique artistique 
féminine 9 ans-18 ans 13 ans 13 ans

31 Gymnastique artistique 
masculine 9 ans-18 ans 14 ans 14 ans

32 Gymnastique rythmique 9 ans-18 ans 13 ans 13 ans
33 Gymnastique acrobatique 9 ans-18 ans 14 ans 14 ans
34 Haltérophilie 14 ans-23 ans 17 ans 17 ans
35 Handball 14 ans-23 ans 17 ans 17 ans

36 Hockey féminin (sur glace 
et sur gazon) 14 ans-23 ans 16 ans 15 ans

37 Hockey masculin (sur glace 
et sur gazon) 14 ans-23 ans 18 ans 16 ans

38 Ju-jitsu 15 ans-21 ans 18 ans 18 ans
39 Judo 15 ans-23 ans 16 ans 16 ans
40 Karaté 16 ans-23 ans 18 ans 18 ans
41 Karting 12 ans-20 ans    
42 Lutte 16 ans-23 ans 18 ans 18 ans
43 Motocyclisme 12 ans-23 ans 16 ans 16 ans
44 Nage avec palmes 14 ans-23 ans 18 ans 18 ans
45 Natation féminine 12 ans-20 ans 14 ans 14 ans
46 Natation masculine 14 ans-22 ans 16 ans 16 ans
47 Natation eau libre 14 ans-23 ans 14 ans 14 ans
48 Natation (plongeon) 10 ans-18 ans 14 ans 14 ans



49 Natation synchronisée 10 ans-18 ans 14 ans 14 ans
50 Parachutisme 18 ans-25 ans 18 ans 18 ans
51 Patinage artistique 12 ans-19 ans 14 ans 14 ans
52 Patinage de vitesse 14 ans-23 ans 16 ans 16 ans
53 Patinage à roulettes 14 ans-23 ans 16 ans 16 ans
54 Pétanque 13 ans-23 ans 18 ans 16 ans
55 Rugby 16 ans-23 ans 18 ans 18 ans
56 Savate 16 ans-23 ans 18 ans 18 ans
57 Ski 12 ans-23 ans 16 ans 16 ans
58 Ski nautique 16 ans-23 ans 18 ans 18 ans
59 Sauvetage 14 ans-23 ans 16 ans 18 ans
60 Softball 16 ans-23 ans 18 ans 18 ans
61 Squash 12 ans-21 ans 14 ans 14 ans
62 Taekwondo 14 ans-21 ans 16 ans 16 ans
63 Tennis féminin 12 ans-20 ans 13 ans 13 ans
64 Tennis masculin 13 ans-21 ans 15 ans 15 ans
65 Tennis de table 12 ans-21 ans 15 ans 15 ans
66 Tir 15 ans-25 ans 18 ans 18 ans
67 Tir à l'arc 14 ans-23 ans 17 ans 17 ans
68 Tir aux clays 16 ans-25 ans 18 ans 18 ans
69 Trampoline 9 ans-18 ans 14 ans 14 ans
70 Triathlon 15 ans-23 ans 17 ans 17 ans
71 Vol à voile 18 ans-25 ans 18 ans 18 ans
72 Voile 16 ans-23 ans 18 ans 18 ans
73 Volley-ball féminin 14 ans-23 ans 16 ans 15 ans
74 Volley-ball masculin 14 ans-23 ans 18 ans 16 ans
75 Wakeboard 16 ans-23 ans 18 ans 18 ans

Art. 2. L'arrêté du Gouvernement de la Communauté française du 10 mars 2010 fixant les 
disciplines sportives et les catégories d'âge en vue de la reconnaissance des sportifs de haut 
niveau, des espoirs sportifs et des partenaires d'entraînement est abrogé.
Art. 3. Le présent arrêté entre en vigueur le jour de sa signature.
Bruxelles, le 9 février 2011.
Pour le Gouvernement de la Communauté française :
Le Vice-président et Ministre du Budget, des Finances et des Sports,
A. ANTOINE


	9 FEVRIER 2011. - Arrêté du Gouvernement de la Communauté française fixant les disciplines sportives et les catégories d'âge en vue de la reconnaissance des sportifs de haut niveau, des espoirs sportifs et des partenaires d'entraînement et abrogeant l'arrêté du Gouvernement de la Communauté française du 10 mars 2010 

